
 

 

 
 

Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

Area Didattica e servizi agli studenti 
Divisione Qualità della Didattica e Servizi agli Studenti 
Ufficio Alta Formazione 
Responsabile Dott.ssa Anna Paola Vargiu 
e-mail apvargiu@uniss.it 
tel. 079 229855  
Palazzo Zirulia, primo piano 
P.zza Università, 11, 07100 Sassari  

IL RETTORE 
 

 VISTO lo Statuto dell’Autonomia di Ateneo; 
VISTO il D.R. 1277, prot. 44264 del 23 aprile 2020 con il quale è stato emanato il Regolamento 
di Ateneo per i master universitari di I e II livello; 
VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241 recante “Norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.”; 
VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, recante “Testo unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di documentazione amministrativa e s.m.i.”; 
VISTO il D.M. del 22 ottobre 2004, n. 270, recante “Modifiche al regolamento concernente le 
norme sull’autonomia didattica degli atenei, approvato con decreto del Ministro dell’Università e 
della ricerca scientifica e tecnologica del 3 novembre 1999, n. 509 e s.m.i.”; 
VISTO il D.L. 10 agosto 2018, n. 101, recante “Disposizioni per l’adeguamento dell’ordinamento 
nazionale al regolamento (UE) n. 2016/679, relativo alla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati”; 
VISTO il D.L. 9 gennaio 2020, n. 1 convertito con modificazioni dalla legge 5 marzo 2020, n. 12 
e in particolare l’art. 1 di istituzione del “Ministero dell’Università e della Ricerca con conseguente 
soppressione del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca”;  
VISTA la legge 12 aprile 2022, n. 33, recante “Disposizioni in materia di iscrizione 
contemporanea a due corsi di istruzione superiore” e in particolare l’art. 4, co. 1”; e il D.M. del 29 
luglio 2022, n. 930, recante “Disposizioni per consentire la contemporanea iscrizione a due corsi 
universitari”; 
VISTO il D.R. 2351, prot. 89914 del 1 agosto 2024 di emanazione del “Regolamento tasse e 
contributi Corsi post-lauream ed Esami di stato” di Ateneo;    
VISTO il D.R. n. n. 1626, prot. 17115, del 14 luglio 2016 come modificato con successivo D.R. 
n. 2812, prot. 72063, del 19 ottobre 2017, con il quale è istituito presso il Dipartimento di Scienze 
Biomediche di Ateneo il Master universitario di II livello in “Medicina estetica” nell’a.a. 2016/2017;  
VISTA la delibera del Consiglio del Dipartimento di Scienze biomediche di Ateneo del 30 
settembre 2025, pervenuta con prot. 126382 del 31 ottobre 2025, con cui si chiede l’attivazione 
del Master universitario di II livello di durata annuale in “Medicina estetica”, previa approvazione 
del regolamento didattico del corso e del piano finanziario per l’a.a. 2025/2026;   
VISTE le delibere di Senato accademico e Consiglio di Amministrazione del 17 dicembre 2025, 
con le quali è stato espresso parere favorevole ed è stata approvata l’attivazione del sopra 
specificato Master e il relativo regolamento didattico, unitamente al piano finanziario per l’a.a. 
2025/2026; 
VISTO il D.R n. 8, prot. 1050 dell’8 gennaio 2026, con il quale è attivato, a norma dell’art. 3 del 
D.M. 270/2004, il sopra specificato Master Universitario per l’a.a. 2025/2026.  
  

mailto:apvargiu@uniss.it


 

 

 
 

Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

 
 

DECRETA 
 

Art. 1 
Informazioni generali 

 
Sono aperti i termini per la presentazione delle domande di ammissione al Master Universitario 
di II livello in “Medicina estetica”, presso il Dipartimento di Scienze Biomediche dell’Università 
degli Studi di Sassari, per l’a.a 2025/2026. 
Il corso è aperto ad un numero minimo di 20 e un max. di 50 partecipanti.  
Il Master universitario ha una durata di 12 mesi e contempla lo svolgimento di insegnamenti 
articolati in moduli, laboratori, seminari, stage, tesi di master e progetto finale, per un totale di 
1500 ore pari a 60 crediti formativi universitari (CFU). Le attività didattiche saranno erogate in 
presenza e mediante videoconferenza.  
Il Master universitario ha lo scopo formare la figura professionale del medico estetico. 
La Medicina Estetica è una branca della medicina relativamente recente ed in rapido sviluppo, il 
cui  scopo è quello di applicare le conoscenze del laureato in Medicina e Chirurgia non per 
trattare quadri patologici specifici, ma per mantenere e favorire lo stato di salute e di benessere 
psicofisico, sia educando il paziente a gestire al meglio la propria persona attraverso corrette 
abitudini di vita e alimentari, sia correggendo eventuali inestetismi, legati all’invecchiamento e 
all’esposizione solare, che possono essere causa di disagio. 
Nella visione italiana ed europea la medicina estetica viene intesa come una medicina del 
benessere fisico e psicologico e non una tecnica che, applicata in maniera esasperata, porta 
all’alterazione della fisionomia del paziente per perseguire improbabili modelli estetici. 
Poiché la richiesta di interventi medico-estetici è in continuo aumento, si presenta l’esigenza 
sempre più pressante di fornire percorsi formativi seri e qualificati, tali da costituire un riferimento 
e una garanzia per gli utenti-pazienti e per gli Ordini dei Medici. Tale esigenza può e deve essere 
soddisfatta dall’Università, ente formativo per eccellenza, attraverso un Master universitario di II 
livello nel quale le competenze formative proprie dell’Ateneo si possono integrare con risorse 
provenienti dal mondo produttivo. 
I risultati attesi al termine del corso, espressi nei termini delle competenze professionali acquisite 
dai partecipanti, riguarderanno la conoscenza teorico pratica di: anatomia clinica necessaria ad 
applicare con sicurezza ed efficacia le diverse modalità di intervento medico-estetico; anamnesi, 
esame obiettivo fisico e strumentale relativo alla Medicina estetica, inestetismi cutanei e 
alterazioni del sottocutaneo, biostimolazione e biorivitalizzazione, utilizzo dei filler, utilizzo della 
tossina botulinica, utilizzo di apparecchiature e tecnologie di specifico interesse medico-estetico 
(laser, radiofrequenza, carbossiterapia, ultrasuoni, alimentazione e nutraceutica, flebolinfologia, 
terapie complementari, ginecologia estetica, principi di cosmetologia, principi di medicina 
termale, psicologia in medicina estetica, medicina legale e   diritto sanitario. 
Il perseguimento di tali obiettivi porterà alla formazione di Medici estetici esperti e qualificati. Il 
Medico estetico può trovare sbocco lavorativo in attività libero professionale in studi autonomi o 
centri polispecialistici, consulenza e direzione medica in centri-benessere, palestre, beauty farm, 
stazioni termali e simili. 

Art. 2 
Percorso formativo del Master  

 
Il percorso formativo del Master in “Medicina estetica” è articolato in attività didattiche frontali, 



 

 

 
 

Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

attività didattiche di formazione a distanza, attività di studio individuale, stage e attività di 
predisposizione della tesi di Master (project work). Le attività didattiche in presenza e a distanza 
sono articolate in lezioni ed esercitazioni pratiche, discussione di casi clinici, seminari, impartiti 
da docenti universitari, professionisti ed esperti del settore e, in dipendenza di eventuali esigenze 
formative, anche da dirigenti pubblici e di aziende private, per 1500 ore di impegno complessivo, 
pari a 60 CFU di cui: 
500 ore: articolate in didattica frontale, formazione a distanza, esercitazioni, seminari, incontri 
con le aziende e corsi di aggiornamento, pari a 45 dei 60 CFU totali; in esse sono comprese 
anche le ore relative alle prove di verifica; 
250 ore per lo stage, pari a 10 CFU; 
125 ore, pari a 5 CFU per la preparazione della tesi e prova finale; 
Le restanti ore sono attribuite per la preparazione individuale. 
Al presente decreto è allegato il percorso formativo del master che risulta parte integrante 
del bando di selezione. 
La frequenza al Master sarà attestata mediante rilevamento diretto nel contesto delle singole 
attività formative, sia di tipo frontale sia di attività pratica o seminariale e sia durante lo stage 
formativo; la responsabilità dell’attestazione delle frequenze sarà a carico dei singoli docenti. 
La frequenza rilevata andrà trasmessa alla Direzione del Master secondo le istruzioni impartite 
al corpo docente in avvio del Master stesso. Non saranno ammissibili alla prova finale per il 
conseguimento del titolo coloro che abbiano superato il 20% complessivo di assenza dalle attività 
previste. 
Si accede alla prova finale (CFU 5) previo superamento delle prove di verifica stabilite per 
ciascun modulo, a seguito di regolare frequenza e di completamento dello stage. 
I CFU relativi a ciascun modulo si ottengono attraverso: (a) il superamento della verifica scritta, 
valutata in 30/30; (b) la frequenza, debitamente attestata, di almeno l’80% delle ore di lezione ed 
esercitazione previste. 
La votazione minima necessaria al conseguimento dei CFU assegnati a ciascun insegnamento 
è pari al 60% della votazione massima conseguibile (18/30). 
I CFU relativi ai seminari si conseguono attraverso la frequenza, debitamente attestata, dell’80% 
di questo tipo di eventi. 
I CFU relativi allo stage si conseguono attraverso lo svolgimento delle attività previste dal 
progetto formativo di stage e la redazione di una relazione conclusiva sul contenuto delle attività 
svolte approvata da una commissione giudicatrice, sentito il parere del soggetto ospitante. 
I CFU relativi alla prova finale si conseguono attraverso la stesura e la discussione di un 
elaborato che verrà valutato da un’apposita Commissione giudicatrice. 
La votazione minima necessaria per conseguire i 5 CFU relativi alla prova finale è pari al 60% 
della votazione massima ammissibile (36/60). 
La prova finale, tesa ad accertare la preparazione tecnico-scientifica e professionale del 
candidato, prevede la stesura di un elaborato (tesi), che verterà sui contenuti del percorso 
formativo, da discutere di fronte ad una Commissione d’esame composta in seno al corpo 
docente. La preparazione della tesi sarà svolta sotto la supervisione di un tutor accademico. Il 
superamento della prova finale attribuisce il titolo e i 60 crediti formativi pari a 1500 ore di carico 
didattico complessivo. La votazione della prova finale è espressa in sessantesimi con eventuale 
menzione di lode. Gli iscritti appartenenti alle categorie protette dalla legge (maternità, ecc.), 
previa idonea documentazione, possono sostenere la prova finale entro il secondo anno dalla 
data d’iscrizione. 
Il conseguimento del titolo è subordinato all’acquisizione di 60 CFU attraverso i seguenti 
adempimenti: partecipazione alle lezioni, esercitazioni e seminari, svolgimento dello stage, 



 

 

 
 

Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

superamento della valutazione prevista per ogni modulo e di una prova finale, secondo quanto 
previsto dal piano formativo allegato, nonché al pagamento dell’intera quota d’iscrizione. 
A conclusione del Master, agli iscritti che avranno frequentato almeno l’80% del corso e superato 
le verifiche e la prova finale, l’Università degli Studi di Sassari rilascerà il titolo di studio di Master 
universitario di II livello in “Medicina Estetica”. 
 

Art. 3 
Requisiti di ammissione 

 
Per l’ammissione al Master è richiesto il possesso di una laurea specialistica/magistrale 
conseguita a norma dei D.D.M.M. 3 novembre 1999 n. 509 e 22 ottobre 2004 n. 270, ovvero di 
una laurea conseguita secondo il vecchio ordinamento (antecedente il D.M. 3 novembre 
1999 n. 509) ovvero di altro titolo equivalente conseguito all’estero in Medicina e Chirurgia: 
laurea magistrale (LM-41) ovvero Specialistica (46/S).   
I candidati in possesso di titolo di studio conseguito all’estero, dovranno integrare la domanda 
con la seguente documentazione: 

▪ copia legalizzata e conforme all’originale del titolo di studio conseguito; 

▪ copia conforme all’originale della dichiarazione di valore; 

▪ traduzione legalizzata del titolo di studio. 
Nel caso in cui il titolo di studio non sia stato dichiarato equivalente al titolo italiano, la 
Commissione giudicatrice lo valuterà, ai soli fini dell’ammissione al corso. 
E’ prevista la presenza di uditori per la frequenza di uno o più insegnamenti a pagamento gestiti 
direttamente dal Dipartimento. 

Art. 4 
Modalità di presentazione delle domande di partecipazione 

 
Per iscriversi alla selezione, il candidato deve accedere al portale Self Studenti Uniss 
collegandosi all’indirizzo https://uniss.esse3.cineca.it/Home.do ed inserire username e password. 
Qualora il candidato sia stato in precedenza studente Uniss o abbia comunque già fatto 
un’iscrizione ad altre selezioni presso l’Università degli Studi di Sassari, potrà accedere con 
username e password già in suo possesso.  
Se non si è più in possesso delle credenziali (username e password) si può cliccare sull’apposita 
procedura di “Recupero password”, disponibile all’indirizzo https://uniss.esse3.cineca.it/Home.do 
Le credenziali di accesso verranno inviate all'indirizzo mail fornito nella fase di precedente 
registrazione. In caso di problemi nel recupero password, o per modificare l’indirizzo mail fornito 
nella fase di precedente registrazione, il candidato può inviare una mail a helpesse3@uniss.it.  
Nella mail dovrà essere indicato, oltre i dati anagrafici (nome, cognome, luogo e data di nascita), 
il codice fiscale e l’indirizzo e-mail dove si desidera ricevere le credenziali. Alla mail il candidato 
dovrà allegare il file con l’immagine di un documento di identità, in corso di validità. Il nuovo 
indirizzo e-mail sarà inserito nel più breve tempo possibile. 
Il candidato che non ha mai effettuato alcuna iscrizione presso l’Ateneo deve registrarsi nel 
portale Self Studenti Uniss, cliccando sulla voce “Registrazione” al link 
https://uniss.esse3.cineca.it/Home.do. Al termine della procedura il sistema assegna uno 
username e una password, che il candidato deve conservare; dopo il primo accesso è necessario 
modificare la password. 
Dopo avere effettuato l’accesso autenticato, per iscriversi alla prova di selezione l’interessato 
dovrà cliccare sulla sezione “Segreteria” e successivamente su “Concorsi di ammissione”. A 
questo punto dovrà selezionare la selezione riferita al “Master universitario di II livello in Medicina 

https://uniss.esse3.cineca.it/Home.do
https://uniss.esse3.cineca.it/Home.do
mailto:helpesse3@uniss.it
https://uniss.esse3.cineca.it/Home.do


 

 

 
 

Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

estetica e procedere nella compilazione di tutti campi e di tutte le sezioni previste dalla procedura 
on line. 
A pena di esclusione dal concorso il candidato dovrà: 

1.         indicare durante la fase iniziale della procedura on line un indirizzo mail attivo; 

2. dichiarare durante la sola procedura online, mediante il modulo di 
autocertificazione “Allegato A” reperibile nella sezione modulistica del bando reperibile al 
seguente link: https://www.uniss.it/it/bandi/concorso-di-ammissione-al-master-universitario-di-ii-
livello-medicina-estetica-presso-il-0 ai sensi degli artt. 19, 46 e 47 del T.U. in materia di 
documentazione amministrativa D.P.R 28/12/2000 n. 445, il diploma di scuola media superiore e 
il titolo accademico posseduto quale requisito per l’accesso di cui all’art. 2 del presente bando, 
con l’indicazione della data, della votazione e dell’Università presso il quale è stato conseguito. I 
candidati in possesso di titolo di studio conseguito all’estero, dovranno integrare la domanda con 
la seguente documentazione: 

▪ copia legalizzata e conforme all’originale del titolo di studio conseguito; 

▪ copia conforme all’originale della dichiarazione di valore; 

▪ traduzione legalizzata del titolo di studio. 
Qualora il titolo di studio conseguito all’estero sia già stato riconosciuto equivalente ai titoli 

accademici di 
cui al presente bando di concorso, il candidato dovrà indicare gli estremi del decreto di 

equivalenza; 

3.      dichiarare alla domanda di partecipazione mediante il modulo di autocertificazione 
“Allegato A” reperibile nella sezione modulistica del bando reperibile alla seguente  pagina: 
https://www.uniss.it/it/bandi/concorso-di-ammissione-al-master-universitario-di-ii-livello-
medicina-estetica-presso-il-0 di non essere a conoscenza di procedimenti penali a suo carico, di 
non aver riportato condanne penali, neanche per effetto di sentenze di patteggiamento e decreti 
penali di condanna e di non essere sottoposto a misura di sicurezza personale. In caso contrario, 
devono essere indicate le condanne e i procedimenti a carico ed ogni eventuale precedente 
penale, precisando la data del provvedimento e l’Autorità giudiziaria che lo ha emanato ovvero 
quella presso la quale penda un eventuale procedimento penale; 

4.   ai fini della valutazione dei titoli di cui all’art. 3 il candidato potrà allegare la tesi di 
laurea e le pubblicazioni mediante unico file in formato pdf.  
Tutti i dati sensibili comunicati ai fini del concorso saranno custoditi e trattati in conformità al 
Regolamento dell’Unione Europea 2016/679, recante “Norme per la protezione delle persone 
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali”; 
La domanda di partecipazione al concorso di ammissione al master dovrà essere compilata 
all’indirizzo https://uniss.esse3.cineca.it/Home.do tassativamente (pena l’esclusione dalla 
selezione) entro e non oltre le ore 13 del 10 febbraio 2026. 
Il/la candidato/a dovrà effettuare entro le ore 23:59 del 10 febbraio 2026, (pena l’esclusione 
dalla selezione), il pagamento della tassa di iscrizione al concorso di importo pari a €. 
10,00 tramite i sistemi elettronici previsti dall’iniziativa Pago-PA presso gli istituti aderenti. 
Non saranno accettate eventuali rettifiche e/o integrazioni alle domande oltre la scadenza sopra 
specificata. 
Per informazioni o assistenza relative alla procedura di registrazione online rivolgersi 
all’indirizzo e-mail helpesse3@uniss.it. I candidati con disabilità e i candidati con DSA (Disturbi 
Specifici dell’Apprendimento), a norma della legge 5 febbraio 1992, n. 104 e s.m.i. e della legge 
8 ottobre 2010, n. 170, potranno fare esplicita richiesta di ausili necessari e di eventuali tempi 
aggiuntivi rispetto a quelli stabiliti per la generalità dei candidati, nonché di ulteriori misure atte a 

https://www.uniss.it/it/bandi/concorso-di-ammissione-al-master-universitario-di-ii-livello-medicina-estetica-presso-il-0
https://www.uniss.it/it/bandi/concorso-di-ammissione-al-master-universitario-di-ii-livello-medicina-estetica-presso-il-0
https://www.uniss.it/it/bandi/concorso-di-ammissione-al-master-universitario-di-ii-livello-medicina-estetica-presso-il-0
https://www.uniss.it/it/bandi/concorso-di-ammissione-al-master-universitario-di-ii-livello-medicina-estetica-presso-il-0
https://uniss.esse3.cineca.it/Home.do
mailto:helpesse3@uniss.it


 

 

 
 

Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

garantire pari opportunità nell’espletamento della prova. Tali stati devono risultare da apposita 
certificazione medica rilasciata dalle competenti autorità sanitarie che dovrà essere 
obbligatoriamente allegata durante la procedura di iscrizione online. 
 

Art. 5 
Commissione giudicatrice e adempimenti 

 
La Commissione giudicatrice del concorso di ammissione al Master universitario di II livello in 
Medicina Estetica è nominata con Decreto Rettorale, ed è costituita da cinque componenti 
designati dal collegio dei docenti del Master.  
 

Art. 6 
Criteri di selezione per l’ammissione al Master 

 
La selezione per l’ammissione al Master si svolge esclusivamente per titoli. 
Nel caso in cui il numero dei candidati che presenterà richiesta di ammissione al master 
dovesse risultare non superiore al numero massimo di iscrivibili (50 partecipanti), il 
Collegio dei docenti potrà valutare di non procedere con la selezione per titoli, 
predisponendo, successivamente alla verifica dei requisiti d’accesso dei candidati, 
l’elenco degli ammessi al Master Universitario. 
La Commissione, nel caso in cui il numero dei candidati che presenterà richiesta di ammissione 
dovesse risultare superiore al numero massimo di iscrivibili, dispone per la valutazione dei titoli 
di 30 punti complessivi, così suddivisi: 
a) voto di laurea (con riferimento al titolo dichiarato per l’ammissione al master, fino ad un max. 
di 5 punti), come segue: 
da 99 a 109                       0.30 punti per ogni voto 
110/110           4 punti 
110/110 e lode           5 punti 
b) tesi di laurea in discipline attinenti alla tematica del Master, fino ad un max. di 10 punti, come 
segue:  
- nessuna/scarsa attinenza: da un minimo di 0 ad un max. di 5 punti 
- attinenza medio/alta: da un minimo di 6 ad un max. di 10 punti. 
c) altri Master di I e II livello, Dottorati di Ricerca, corsi di formazione attinenti alle tematiche del 
Master, fino ad un max. di 10 punti, come segue: 
- Master di I livello: 2 punto, 
- Master di II livello: 3 punti, 
- Dottorato di ricerca: 5 punti   
- corsi di formazione pertinenti: 1 punto per corso 
d) - pubblicazioni, prodotte in copia e/o estratto, in materie attinenti alla tematica del Master, fino 
ad un max di 5 punti, come segue: 
pubblicazioni non attinenti  punti 0 
lavoro su atti di congressi punti 0.5 
lavoro su rivista nazionale punti 1 
lavoro su rivista internazionale punti 2 

La tesi di laurea e le pubblicazioni, caricate al momento dell’iscrizione al concorso ed 
esclusivamente in un unico file in formato pdf, verranno valutate solo se prodotte integralmente, 
comprensive di frontespizio. 

  



 

 

 
 

Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

 
 Art. 7 

  Graduatoria di merito 
  
La Commissione giudicatrice, successivamente alla eventuale fase di valutazione dei candidati, 
predisporrà la graduatoria di merito mediante la somma dei punteggi ottenuti nella valutazione 
dei titoli. Ai sensi dell’art. 3, comma 7, della legge 15 maggio 1997, n. 127, come modificato 
dall’art. 2 della legge 16 giugno 1998, n. 191, qualora due o più candidati ottengano pari 
punteggio, è ammesso il candidato con la minore età anagrafica. La graduatoria di merito è 
approvata con decreto Rettorale che sarà pubblicato nel sito internet di Ateneo alla seguente 
pagina: https://www.uniss.it/it/bandi/concorso-di-ammissione-al-master-universitario-di-ii-livello-
medicina-estetica-presso-il-0; tale pubblicazione rappresenterà l’unico mezzo di notifica agli 
interessati.  
 

Art. 8 
Domanda di immatricolazione al corso  

 
I candidati risultati idonei a seguito del concorso di ammissione, pena l’esclusione dal Master 
dovranno perfezionare l’immatricolazione direttamente su https://uniss.esse3.cineca.it. entro il 

termine che sarà indicato nel decreto di approvazione della graduatoria degli ammessi 
La procedura prevede una registrazione iniziale, a seguito della quale si potrà accedere all’area 
riservata studenti. La domanda dovrà essere compilata selezionando la voce “Segreteria” e in 
seguito “Immatricolazione”. Dopo aver selezionato il corso a numero programmato “Master 
in Medicina estetica”, si dovrà procedere con l’inserimento delle informazioni richieste fino al 
completamento della procedura. Durante la procedura di immatricolazione online, è 
obbligatorio il caricamento di una fotografia in formato tessera che verrà inclusa alla 
domanda di immatricolazione ed immessa in ogni altro documento di riconoscimento 
rilasciato dall’Università degli Studi di Sassari. 
In seguito alla procedura di immatricolazione, il candidato dovrà cliccare sulla voce “Pagamenti”. 
A questo punto il sistema genererà in automatico i bollettini relativi alle tasse di iscrizione. 
La quota totale di iscrizione al master è di euro 4.565,00. La quota comprende, oltre alla quota a 
favore del centro autonomo di spesa, l’imposta di bollo (€ 16,00), il contributo a favore dell’Ateneo 
(€ 475,00) e la quota relativa alla copertura assicurativa dei corsisti per infortuni e RC verso terzi 
per le attività didattiche e la frequenza dello stage (€. 74,00) 
L’importo dovrà essere versato obbligatoriamente (pena l’esclusione dal master) mediante 
il sistema Pago-PA, in tre distinte rate: 
- € 2.565,00 da versare all’atto dell’immatricolazione (comprensivi di contributo di 
Ateneo, imposta di bollo, copertura assicurativa e contributo di frequenza), con i sistemi di 
pagamento elettronici previsti dall’iniziativa Pago-PA 
- € 1.000,00 da versare entro il 30 aprile 2026; 
- € 1.000,00 da versare entro il 30 giugno 2026. 
Il ritardato pagamento delle tasse comporta l’applicazione dell’indennità di mora; a conclusione 
del percorso formativo il discente sarà tenuto al versamento del contributo per il conseguimento 
titolo, così come stabilito dal Regolamento in materia di tasse e contributi per i Corsi post-laurea 
ed Esami di stato. 
Sono esonerati dal pagamento delle tasse i portatori di handicap con invalidità pari o superiore 
al 66%, che dichiareranno il loro status, i quali saranno tenuti comunque al versamento 
dell’imposta di bollo. 

https://www.uniss.it/it/bandi/concorso-di-ammissione-al-master-universitario-di-ii-livello-medicina-estetica-presso-il-0
https://www.uniss.it/it/bandi/concorso-di-ammissione-al-master-universitario-di-ii-livello-medicina-estetica-presso-il-0
https://uniss.esse3.cineca.it/


 

 

 
 

Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

Il corsista che ha ottenuto l’iscrizione al master non avrà diritto, in nessun caso, alla restituzione 
delle tasse e contributi pagati. Lo studente che risulti inoltre non in regola con le tasse di iscrizione 
non potrà frequentare il master, percepire la borsa di studio e sostenere gli esami di profitto. 
Gli studenti al master saranno coperti da apposita polizza di Assicurazione Infortuni e 
Responsabilità Civile, connessi all’attività di formazione.  
L’iscrizione al Master è compatibile con l’iscrizione ad altri corsi accademici ai sensi della legge 
12 aprile 2022, n. 33, recante “Disposizioni in materia di iscrizione contemporanea a due corsi di 
istruzione superiore” e del D.M. del 29 luglio 2022, n. 930, recante “Disposizioni per consentire 
la contemporanea iscrizione a due corsi universitari”. 

 
Art. 9 

 Collegio dei docenti e struttura organizzativa 
 
La gestione organizzativa e amministrativo-contabile del Master universitario, inclusa l’eventuale 
erogazione dei premi e/o borse di studio, e l’organizzazione della didattica, con l’eventuale 
utilizzazione del personale tecnico-amministrativo con il compito di coadiuvare i docenti nelle 
attività didattiche, sono di competenza del Dipartimento di Scienze biomediche dell’Università 
degli Studi di Sassari. 
Le attività didattiche del Master universitario sono soggette a verifica continua della qualità 
dell’apprendimento e a verifiche intermedie del livello di apprendimento, da parte del direttore 
del Master, il Prof. Alessio Pirino e del Collegio dei docenti. 
Le verifiche intermedie dell’apprendimento si svolgeranno sia per mezzo di questionari a risposta 
multipla, sia per colloquio/verifica diretta delle capacità pratiche degli studenti; esse avranno 
luogo al termine di ogni modulo e, così come la valutazione finale, saranno sotto la responsabilità 
diretta del Direttore del Master. 
Le strutture e le attrezzature a disposizione del Master universitario di II livello in Medicina 
Estetica sono di pertinenza del Dipartimento di Scienze Biomediche di Ateneo e della Struttura 
di Raccordo della Facoltà di Medicina e Chirurgia di Ateneo. A queste possono aggiungersi quelle 
messe eventualmente a disposizione da altri enti, istituzioni e soggetti pubblici e privati sostenitori 
del Master. 

Art. 10 
Responsabile del Procedimento e trattamento dei dati personali 

 
Ai sensi dell’art. 4 della legge 241 del 7 agosto 1990 (Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi) è nominato Responsabile del 
procedimento amministrativo la Responsabile dell’Ufficio Alta Formazione di Ateneo – e mail: 
apvargiu@uniss.it. 
In attuazione dei principi generali stabiliti dalle norme vigenti in materia di trasparenza e di diritto 
di accesso e di diritto alla tutela dei dati personali, per l’esercizio del diritto di accesso, consultare 
il sito https://www.uniss.it/it/regolamenti-e-modulistica/modulistica-laccesso-agli-atti. 
L’Università degli Studi di Sassari è titolare del trattamento dei dati personali dei candidati alle 
selezioni, ai sensi del Regolamento UE 2016/679; l’informativa di dettaglio su finalità del 
trattamento, destinatari dei dati e esercizio dei diritti dell’interessato è disponibile sul sito 
istituzionale dell’Ateneo alla pagina: https://www.uniss.it/it/regolamenti-e-modulistica/informative-
sul-trattamento-dei-dati-personali 
  



 

 

 
 

Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

Art. 11 
 Disposizioni finali   

  
Per le informazioni di carattere amministrativo riferite alla presente selezione rivolgersi all’Ufficio 
Alta Formazione, Palazzo Zirulia, primo piano, P.zza Università, 11 – Sassari - tel. 079/228879 
e-mail amanzoni@uniss.it 
Per le informazioni relative alla procedura di iscrizione al concorso on-line e alla successiva 
procedura di immatricolazione on-line rivolgersi all’indirizzo helpesse3@uniss.it.  
Per le informazioni di carattere didattico relative al master di II livello in Medicina estetica 
rivolgersi al Direttore del Master – Prof. Alessio Pirino e-mail axelpir@uniss.it – tel 079228535 - 
Dipartimento di Scienze Biomediche, viale San Pietro 43/b – Sassari 
 
 
                    Il Rettore 
           (Prof. Gavino Mariotti) 
 
           
 
 
 
 
 
            

Il Dirigente dell’Area didattica e servizi agli studenti 
            (Dott. Paolo Mario Pellizzaro)  
 
                       
 
 
 
 
 
                                   RPA 
La Responsabile dell’Ufficio Alta Formazione di Ateneo 
                   (Dott.ssa Anna Paola Vargiu)                         
 
 

mailto:helpesse3@uniss.it
mailto:axelpir@uniss.it


 

 

 
 

Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

 
 Percorso formativo del Master universitario di II livello in “Medicina Estetica” per l’a.a 2025/2026
    

   

NOZIONI DI BASE  4 

Anatomia e fisiologia della cute e del sottocutaneo; Anatomia 
clinica del volto 

BIO/16 2 

Diagnostica in Medicina Estetica; Check up cutaneo; La cartella 
clinica; La documentazione fotografica 

MED/35 2 

DERMATOLOGIA ESTETICA  4 

Invecchiamento cutaneo; Inestetismi del volto e del corpo; Acne; 
Psoriasi; Adiposità localizzate; PEFS (cellulite) 

MED/35 4 

TECNICHE DI TRATTAMENTO IN MEDICINA ESTETICA  6 

Intradermoterapia Distrettuale; Biorivitalizzazione; Peeling; Filler; 
Tossina botulinica; Intralipoterapia 

MED/50 6 

APPARECCHIATURE E TECNOLOGIE IMPIEGATE IN 
MEDICINA ESTETICA 

 8 

Richiami di Fisica FIS/07 1 

Carbossiterapia; Radiofrequenza; Ultrasuoni; Elettroporazione; 
Laser; Luce pulsata (IPL); Criolipolisi; Massaggio connettivale 
meccanizzato 

MED/50 7 

TERAPIE COMPLEMENTARI IN MEDICINA ESTETICA  3 

Neuromodulazione auricolare; Terapie complementari MED/50 3 

DIETOLOGIA  3 

Alimentazione MED/49 2 

Sovrappeso e obesità MED/13 1 

DISCIPLINE CORRELATE  8 

Integrazione tra chirurgia plastica e chirurgia estetica  MED/19 2 

Ginecologia estetica MED/40 2 

Indicazioni differenziali delle condizioni di inestetismo tra 
medicina estetica e chirurgia estetica 

MED/19 2 

Cosmetologia CHIM/09 2 

ASPETTI GENERALI DELLA MEDICINA ESTETICA  4 

Psicologia clinica M-PSI/08 1 

Diritto sanitario IUS/10 1 

Medicina legale MED/43 1 

Marketing SECS-P/07 1 

   

Stage  10 

Seminari, attività integrativa, incontri con aziende, ecc.  5 

Tesi  5 

   

Totale  60 


		2026-01-12T14:04:36+0100
	Anna Paola Vargiu


		2026-01-12T15:41:14+0100
	Paolo Mario Pellizzaro


		2026-01-12T16:36:26+0100
	Gavino Mariotti




